

## عنوان مقاله:

نقش جابه جاگری و دسترسی روستایی در تنوع بخشی فعالیت های اقتصادی (مورد مطالعه: شهرستان اسدآباد)

## محل انتشار:

فصلنامه پژوهش های جغرافیای اقتصادی، دوره 5، شماره 16 (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

## نویسندگان:

ناصر شفییعی ثابت - دانشیار گروه جغرافیای انسانی و برنامه ریزی فضایی، دانشکده علوم زمین، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

سیاوش مرادی مکرم - کارشناسی ارشد، گروه جغرافیای انسانی و آمایش، دانشکده علوم زمین، دانشگاه شهید بهشتی، ایران.

## خلاصه مقاله:

جابه جاگری با آسان نمودن دسترسی ها باعث تنوع بخشی به فعالیت های اقتصادی می شود؛ با این وجود هنوز روستاها چالش های بسیاری در این زمینه دارند. در پژوهش حاضر برای تبیین دقیق موضوع، ارتباط میان نظام جابه جاگری و تنوع بخشی به فعالیت های اقتصادی نواحی روستایی بر اساس روش توصیفی-تحلیلی و مبتنی بر ابزار پرسش نامه و در قالب ۹ شاخص در سطح ۳۰ روستا و ۳۶۸ خانوار نمونه روستاهای شهرستان اسدآباد در افق زمانی ۱۴۰۱ سنجیده شد. روایی گویه های پرسش نامه با بهره گیری از نظر متخصصان و پایایی با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ به دست آمده برای هر یک از متغیرهای جابه جاگری و دسترسی روستایی و تنوع بخشی به فعالیت های اقتصادی به ترتیب برابر ۰/۸۱۶ و ۰/۷۸۱ محاسبه شده است. یافته ها نشان داد که همه شاخص های جابه جاگری بر روی تنوع بخشی فعالیت های اقتصادی نواحی روستایی شهرستان اسدآباد اثرگذار بوده اند. جابه جاگری و دسترسی آسان از طریق گسترش زیرساخت های جابه جاگری، بهبود خدمات جابه جاگری، کیفیت جابه جاگری، هزینه جابه جاگری، بر شاخص های تنوع بخشی فعالیت های اقتصادی اثرگذار بوده است. بر اساس یافته های حاصل از مدل معادلات ساختاری پژوهش آشکار شد برآزش ضرایب مسیر جابه جاگری روستایی به میزان ۰/۹۴ بر تنوع بخشی فعالیت های اقتصادی تاثیر داشته و مدل معادلات ساختاری پژوهش از برآزش مناسب و قابل قبولی برخوردار است و میان شاخص های جابه جاگری و دسترسی روستایی و تنوع بخشی فعالیت های اقتصادی رابطه مثبت و معناداری مشاهده شد. بدین ترتیب بهبود شاخص های جابه جاگری و دسترسی روستایی تضمین کننده تنوع بخشی به فعالیت های اقتصادی در نواحی روستایی شهرستان اسدآباد بوده است.

## کلمات کلیدی:

تنوع بخشی به فعالیت ها، قابلیت دسترسی، توسعه اقتصادی، گسترش زیرساخت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2087906>

